ПРИГОВОР

ИФИО1

«10» ноября 2020 г. 

<

адрес>

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО8, ФИО3 А.М., ФИО6 А.М., защитников – адвокатов ФИО9, ФИО10, при секретарях ФИО11, ФИО12, представителей потерпевшего ФИО13, ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, б-р Жулебинский, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, женатого, с высшим образованием, работающего генеральным директором в ООО «Элит Продукт», военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 180 ч.3 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего дочерей: Риту, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Манэ, 22.08.2-011 г.р., с высшим образованием, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 180 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО15 и ФИО15 совершили каждый покушение на незаконное использование чужих товарных знаков, совершенное неоднократно с причинением крупного ущерба, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (далее - ФИО2), являясь единственным учредителем и генеральным директором ООО «Элит Продукт», а также единственным учредителем и генеральным директором ООО «Элит-Продукт», вступил вместе ФИО5 (далее - ФИО5) и неустановленным лицом в преступный сговор на незаконное использование чужих товарных знаков. 

В целях реализации их совместно преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заключил от имени ООО «ЭЛИТ ПРОДУКТ», как его генеральный директор с ИП ФИО16, договор №/СВ- субаренды нежилого помещения в здании столовой по адресу: 

<

адрес>, Западная промзона, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>, площадью 120 кв. м., в которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО5 переместили два станка для фасовки и упаковки кофейных напитков, а также привлекли к производственной деятельности по изготовлению контрафактных кофейных напитков не осведомленных о их преступных намерениях ФИО21, ФИО22, ФИО17, ФИО23 Для перевозки контрафактных упаковок для кофе ФИО2 и ФИО5 использовали автомобиль «Белава 1220R0» с г.р.з. Х153НК799, лизингополучателем которого являлся ООО «Элит Продукт». 

Тогда же, реализуя их совместный преступный умысел, неустановленное лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изготовило мягкие упаковки для быстрорастворимого кофе, а именно:

- не менее 37914 мягких упаковок для кофе торгового бренда «Нескафе» весом 75 граммов, на которые незаконно, в нарушение ст.ст. 1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ, без согласия правообладателя нанесло товарные знаки, обладателем исключительных прав на которые является компания Сосьете де Продюи ФИО18, 1800 Веве, Швейцария, зарегистрированные в Государственном реестре объектов интеллектуальной собственности (ФГУ ФИПС РФ Роспатент), на которые выданы свидетельства №№, 49;

- не менее 729 мягких упаковок для кофе торгового бренда «Черная карта», на которые незаконно, в нарушение ст.ст. 1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ, без согласия правообладателя нанесло товарные знаки, обладателем исключительных прав на которые является компания Штраус ФИО19, Проф. ФИО20 2 NL – 1183 Амстелвен, Нидерланды, зарегистрированные в Государственном реестре объектов интеллектуальной собственности (ФГУ ФИПС РФ Роспатент), на которые выданы свидетельства №№, 636217;

- не менее 11800 мягких упаковок для кофе торгового бренда «Гранд» весом 95 граммов и не менее 263 мягких упаковок для кофе торгового бренда «Гранд» весом 50 граммов, на которые незаконно, в нарушение ст.ст. 1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ, без согласия правообладателя нанесло товарные знаки, обладателем исключительных прав на которые является компания Ономенто Ко лтд, 2-4 Арх. Макариос III Эвенью, Кэпитэл Центер, 9 флор, 1065, Никосиа, Кипр, зарегистрированный в Государственном реестре объектов интеллектуальной собственности (ФГУ ФИПС РФ Роспатент), на которые выдано свидетельство №.

В тот же период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо передало вышеуказанные упаковки для кофе с незаконно нанесенными на них чужими товарными знаками ФИО2 и ФИО5, которые в неустановленном следствием месте приобрели сырье – гранулированный быстрорастворимый кофе и в помещении столовой по адресу: 

<

адрес>, Западная промзона, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст.ст. 1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса РФ организовали его незаконную, фасовку в вышеуказанные упаковки, и руководили этим производственным процессом, который осуществляли неосведомленные об их преступных намерениях ФИО21, ФИО22, ФИО17, ФИО23 

Однако преступление ФИО2 и ФИО5 не было доведено до конца по независящим от каждого из них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра места происшествия в помещении столовой, расположенной по вышеуказанному адресу были изъяты незаконно находящиеся в обороте:

- 37911 упаковок для кофе весом 75 граммов торгового бренда «Нескафе» без содержимого;

- 3 упаковки с быстрорастворимым кофе весом 75 граммов торгового бренда «Нескафе» (с содержимым внутри);

- 729 мягких упаковок для кофе весом 95 граммов торгового бренда «Черная карта» без содержимого;

- 11800 упаковок для кофе весом 95 граммов торгового бренда «Гранд» без содержимого;

- 260 упаковок для кофе весом 50 граммов торгового бренда «Гранд» без содержимого;

- 3 упаковки с быстрорастворимым кофе весом 50 граммов торгового бренда «Гранд» (с содержимым внутри).

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 и ФИО5, действовавших совместно с неустановленным лицом, в случае введения товаров с незаконно использованными на них товарными знаками в гражданский оборот, исчисленный исходя из розничной стоимости аналогичной оригинальной продукции, компании Штраус ФИО19, Проф. ФИО20 2 NL – 1183 Амстелвен, Нидерланды мог быть причинен ущерб на сумму 108 781 рубль 38 копеек, компании Сосьете де Продюи ФИО18, 1800 Веве, Швейцария мог быть причинен крупный ущерб на сумму 6822624 рублей 30 копеек, компании Ономенто Ко лтд, 2-4 Арх. Макариос III Эвенью, Кэпитэл Центер, 9 флор, 1065 Никосиа, Кипр мог быть причинен крупный ущерб на сумму 1671725 рублей 00 копеек.

ФИО3 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

ФИО4 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Сторона обвинения и защиты, а также представители потерпевших не возражали против рассмотрения дела судом в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд находит, что обвинение ФИО6 А.М. и ФИО6 А.М. обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО6 А.М. и ФИО6 А.М. суд квалифицирует как совершение каждым покушения на незаконное использование чужих товарных знаков, совершенное неоднократно с причинением крупного ущерба, группой лиц по предварительному сговору, то есть как совершение преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 180 ч. 3 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2 и ФИО5 суд учитывает, что каждый из них ранее не судим, каждый фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в полном признании своей вины каждый, что каждым из них предприняты меры к возмещению вреда потерпевшим, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание каждому.

Таковым же обстоятельством по отношению к ФИО5 суд признает наличие у него малолетних детей и инвалидность одного из них.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2 и ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитываются судом и формально положительные характеристики на ФИО6 А.М. и ФИО6 А.М. с места жительства каждого.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО6 А.М. и ФИО6 А.М. деяния, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание каждому из них должно быть связано с лишением свободы и назначено с учетом положений, предусмотренных ч. 3 ст. 66, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО6 А.М. и ФИО6 А.М. деяния, конкретные обстоятельства дела, оснований для применения к кому-либо из них положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО6 А.М. и ФИО6 А.М. положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом характера, степени тяжести и общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО6 А.М. и ФИО6 А.М. дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 180 ч.3 УК РФ, с учетом имущественного и семейного положения каждого из них, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 180 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО6 А.М. считать условным с испытательным сроком на один год. 

Обязать ФИО6 А.М. в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 180 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО6 А.М. считать условным с испытательным сроком на один год. 

Обязать ФИО6 А.М. в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО6 А.М. и ФИО6 А.М. - подписку о невыезде отменить каждому.

Вещественные доказательства: 

- пакеты для кофейного напитка торгового бренда «NESCAFE» в количестве 37 285 штук; пакеты для кофейного напитка торгового бренда «ЧЕРНАЯ КАРТА» в количестве 729 штук; пакеты для кофейного напитка торгового бренда «GRAND PREMIUM» в количестве 11800 штук; 47 картонных коробок с гранулированным кофе; пакеты для кофейного напитка торгового бренда «CAFE ENVOL» в количестве 19 230 штук; станок для упаковки кофейного напитка; станок для фасовки кофейного напитка; пакеты для кофейного напитка торгового бренда «NESCAFE» в количестве 626 штук; пакеты для кофейного напитка торгового бренда «NESCAFE» в количестве 3 штук; 130 пакетов торгового бренда «GRAND»; 3 картонные коробки с аббревиатурой торгового бренда «NESCAFE»; 133 пакета торгового бренда «GRAND»; упаковочные картонные коробки торговой марки «NESCAFE GOLD» в количестве 1 000 штук; упаковочные картонные коробки торговой марки «ENVOL CAFE» в количестве 2 300 штук, три пакета из-под кофе FREEZE DRY COFFEE Cafe ENVOL Original; 37 пустых упаковочных пакетов; 31 упаковочных пакетов «Здоровье без усилий»; 39 пустых упаковочных пакетов «Golden Brazil»; упаковку с товарным знаком «NESCAFE CLASSIC»; 4 упаковочных пакета «ЭЛИТ ПРОДУКТ CLASSIС»; 1 упаковочный пакет GOLD Черная карта; 23 упаковочных пакета кофе растворимый TABO tabo coffee, хранящиеся в ОЭБ и ПК МУ МВД России «Балашихинское» - уничтожить;

- автомобиль марки «ГАЗЕЛЬ» г.р.з. Х 153 НК 799, хранящийся в ОЭБ и ПК МУ МВД России «Балашихинское» – возвратить ФИО2;

- справку, устав ООО «Элит Продукт», Свидетельство о постановке на учет, Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, Решение № от ДД.ММ.ГГГГ, Договор субаренды №/СА-ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, Акт от ДД.ММ.ГГГГ, Лист записи в ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, справку ПТП, DVD-R диск, макеты кофейных пакетов, книгу, оборотно-сальдовую ведомость, товарные накладные, соглашение от ДД.ММ.ГГГГ; Доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, Экспедиторскую расписку, Договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт приема-передачи помещения б/н от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.